「北海道新幹線倶知安駅周辺まちづくりに関するアンケート」

のお願い

平成２３年１１月４日

倶知安町の住民の皆様

倶知安町長 福島 世二

拝 啓

皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より倶知安町の業務に対しご理解ご協力いただき、厚く感謝申し上げま

す。

さて、北海道新幹線については、平成１０年２月に新幹線のルート及び駅の位置が

公表され、倶知安駅に新幹線駅が設置されることになりました。そこで、町では、平

成１２年度に「駅周辺まちづくりビジョン」、平成１８年度に「北海道新幹線倶知安

駅周辺整備構想」を策定してきました。

現在のところ、新函館駅から札幌駅の区間については、国による着工の判断が出て

いませんが、広く住民の皆様から倶知安駅周辺についてのご意見をお聞きし、新幹線

が着工となった場合の倶知安駅周辺整備に反映させるため、このたびアンケートを実

施することにいたしました。

このアンケート調査は、無作為に選びました 1,000 人の倶知安町民の方々にお願い

しております。お忙しいところ誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解のうえ、ご協

力お願い申し上げます。

                                  敬 具

※ご記入後のアンケート回答票は、１１月２５日（金）までに、同封の

返信用封筒（切手不要）にてご返送ください。

【アンケートに関する問い合わせ先】

倶知安町経済部住宅都市課新幹線まちづくり推進室

電話：０１３６－５６－８０１２（住宅都市課直通）

北 海 道 新 幹 線 に つ い て

   北海道新幹線の新青森駅・新函館駅間は、現在、順調に整備が進んでおり、平成２７年

度末に完成する予定です。完成後は、平成２２年に開業した新青森駅を経由し、東京や大

阪、さらには、九州の鹿児島まで、新幹線で結ばれることになります。

新函館駅・札幌駅間が着工となった場合は、現在の倶知安駅に新幹線が止まることから、

駅舎の改築や駅前広場を含めた駅周辺の整備が必要となります。

倶知安駅周辺整備構想のイメージは、裏面のとおりです。

質問１ ＪＲ函館本線のあなた自身の利用状況などについて、お答えください。

  ① ＪＲ函館本線（倶知安駅）を、月に何回くらい利用していますか。

利用回数を右の四角内に記入してください。

（ほとんど利用しない方は、質問２に進んでください。）

◎以降の質問には、該当する数字を右の四角内に記入してください。

② 利用する時の自宅から倶知安駅までの主な交通手段は、何ですか。

１．自家用車（自ら運転）  ２．自家用車（送迎）  ３．バス

４．タクシー  ５．自転車  ６．徒歩  ７．その他

③ 倶知安駅から出発した場合の主な降車駅は、どこですか。

１．札幌駅  ２．小樽駅  ３．函館駅  ４．長万部駅

５．その他

④ その時の主な目的は、何ですか。

１．仕事・業務  ２．通勤・通学  ３．買い物  ４．通院

５．娯楽・レジャー  ６．その他

質問２ あなたは、倶知安駅周辺をどのように利用していますか。

最大３つまで、選んでください。

１．通勤や通学などの途中に通る ２．買い物をする

３．飲食をする ４．家族や友達と遊ぶ ５．娯楽を楽しむ

６．仕事の場 ７．待ち合わせの場 ８．その他

質問３ あなたは、倶知安駅のどのようなことを不満に思っていますか。

最大３つまで、選んでください。

１．駅舎が古い ２．景観が悪い ３．列車の本数が少ない

４．バリアフリーになっていない ５．休憩場所が足りない

６．階段を使わなければホームに行けない  ７．トイレが汚い

８．不満はない ９．その他

回答１①

回/月

回答１②

回答１③

回答１④

回答２

その他

回答３

その他

その他（         駅）

その他（          ）

倶知安駅の利用状況などについて、教えてください。

その他（          ）

アンケート回答票

質問４ あなたは、倶知安駅前広場のどのようなことを不満に思っていますか。

最大３つまで、選んでください。

１．歩道が歩きづらい ２．駐輪場が足りない

３．駐車場が足りない ４．自家用車の乗降場所が無い

５．交差点が危険 ６．休憩場所が足りない

７．タクシーに乗りづらい  ８．バスに乗りづらい

９．景観が悪い  10．緑が足りない  11．街灯が暗い

12．除雪が悪い  13．不満はない  14．その他

質問５ あなたは、駅前通のどのようなことを不満に思っていますか。

最大３つまで、選んでください。

１．歩道が歩きづらい  ２．駐輪場が足りない

３．駐車場が足りない  ４．交差点が危険

５．休憩場所が足りない  ６．路上駐車が多い

７．景観が悪い  ８．緑が足りない  ９．街灯が暗い

10．除雪が悪い  11．不満はない  12．その他

質問６ あなたが倶知安町から東京に行く場合を想定して、お答えください。

① 現在、倶知安町から新千歳空港に行くとした場合、主な交通手段は、

何ですか。

１．鉄道  ２．自家用車（自ら運転）  ３．自家用車（送迎）

４．バス  ５．タクシー  ６．その他

② 新幹線が開業した後に、倶知安町から東京に行くとした場合、

主にどのように行きますか。

（倶知安町から東京まで、新幹線では片道約４時間、料金約２万円

かかるとしてください。）

１．倶知安町から東京に新幹線で行く

２．倶知安町から新千歳空港まで行き、東京に飛行機で行く

３．その他

回答４

その他

回答５

その他

回答６①

その他

回答６②

その他

新幹線開業後の交通機関の利用などについて、教えてください。

質問７ 新幹線が開業した後に、どのようなことに新幹線を利用したいですか。

（倶知安駅から札幌駅まで片道約１５分、新函館駅まで約４０分かかる

としてください。）

① いちばん使いたい目的を、１つだけ選んでください。

１．仕事、業務  ２．通勤、通学  ３．買い物

４．通院  ５．娯楽、レジャー  ６．その他

② その時の行き先を、１つだけ選んでください。

１．札幌市やその周辺  ２．小樽市やその周辺

３．函館市やその周辺  ４．道北方面  ５．道東方面

６．東北方面  ７．関東方面  ８．その他

質問８ 新幹線が整備されることによって、どのようなことを期待しますか。

最大３つまで、選んでください。

１．交通の利便性向上  ２．冬季の安定した運行

３．観光客の増加  ４．倶知安町の活性化

５．駅前通の活性化  ６．職場の増加

７．人口の増加  ８．行動範囲の拡大

９．通勤・通学圏の拡大  10．通院圏の拡大

11．交流の拡大  12．その他

質問９ 新幹線が整備されることによって、どのようなことを心配しますか。

最大３つまで、選んでください。

１．並行在来線の廃止やバス転換

２．購買客の小樽や札幌などへの流出  ３．人口の流出

４．新幹線の建設負担による町財政の悪化

５．環境や景観への影響  ６．その他

質問 10 新幹線の開業に伴い倶知安駅を新たに整備した場合、

倶知安駅や周辺にどのような施設が出来たら良いと思いますか。

最大３つまで、選んでください。

１．観光・物産センター ２．宿泊施設 ３．ショッピングセンター

４．娯楽施設  ５．レストラン  ６．温泉施設

７．文化施設  ８．福祉施設

９．行政サービス施設（役場の窓口等）  10．その他

回答７①

その他

回答７②

その他

回答８

その他

回答９

その他

回答 10

その他

質問 11 あなた自身のことについて、該当する数字を選んでください。

① あなたの性別は、どちらですか。

１．男性  ２．女性

② あなたは、何歳代ですか。

１．10歳代  ２．20歳代  ３．30歳代  ４．40歳代

５．50歳代  ６．60歳代  ７．70歳以上

③ 自家用車を運転していますか。

１．よく運転する  ２．時々運転する  ３．運転しない

４．主に、ほかの人が運転する車に乗る  ５．その他

回答 11①

回答 11②

回答 11③

その他

あなたのことについて、教えてください。

北海道新幹線や倶知安駅周辺まちづくりなどについて、

ご意見等がございましたら、ご自由にお書きください。

ご協力ありがとうございました。

返信用封筒で、ご返送願います。